24 号-套期会计》（财会〔2017〕9 号）和 2017 年 5 月 2 日发布修订后的《企业会计准则第 37 号-金融

工具列报》（财会〔2017〕14 号）等四项金融工具相关的会计准则，自 2018 年 1 月 1 日起在境内外同

时上市的企业，以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业施行，自

2019 年 1 月 1 日起在其他境内上市企业施行。

2019 年 4 月 30 日，财政部颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2019〕6 号），要求执行企业会计准则的非金融企业按照修订后的一般企业财务报表格式编制 2019

年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。

根据上述通知及上述企业会计准则的规定和要求，公司对原会计政策进行相应变更，并按以上文件

规定的起始日开始执行上述会计准则。

财务部颁布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）规

定修订公司的财务报表格式，适用于 2019 年度及以后期间的财务报表，无需追溯调整。

公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财务报表数据与新金融

工具准则不一致的，公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累积影响数，公司调整 2019

年年初留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的财务报表未予重述。本次

会计政策变更在实质上对公司的财务状况、经营成果和现金流无影响。

二、 重大会计差错更正

平安环保 2017 年授予期权，按照授予日股份公允价值 729 万元计入成本费用和资本公积（其他资

本公积），而非按照股份的公允价值与行权价（授予价格）459 万元之差 270 万元计入成本费用和资本

公积（其他资本公积）。

为使财务信息更能客观、公允地反映平安环保的财务状况、经营成果，平安环保根据《企业会计准

则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，对上述前期会计差错进行了更正。瑞华出

具了瑞华专函字[2019]43030011 号《关于湖南平安环保股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》。

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理。本次会计差错更正决策程序符合有关法律、法规的

相关规定，对本次会计分类事项进行差错更正，系公司对 2017 年财务报表资本公积、盈余公积、管理

18

费用、净利润跟未分配利润以及财务报表附注披露信息的更正，未对公司财务状况、经营成果和和现金

流量产生影响，不存在损害公司及股东利益的情况。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2017）年 12 月 31 日和（2017）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 124,600,109.43 - 124,600,109.43 -

负债合计 58,422,371.72 - 58,422,371.72 -

未分配利润 16,615,191.69 4,131,000 20,746,191.69 24.86%

归属于母公司所有者权益合计 66,177,737.71 - 66,177,737.71 -

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 66,177,737.71 - 66,177,737.71 -

营业收入 103,449,544.83 - 103,449,544.83 -

净利润 9,238,860.02 4,131,000 13,369,860.02 44.71%

其中：归属于母公司所有者的净利润 9,238,860.02 4,131,000 13,369,860.02 44.71%

少数股东损益 - - - -

资本公积  15,098,518.29 -4,590,000  10,508,518.29 -30.40%

盈余公积 1,854,027.73 459,000  2,313,027.73 24.76%

管理费用 12,927,263.44 -4,590,000 8,337,263.44 -35.51%

备注：净利润影响数 4,131,000.00 已扣除盈余公积提取数 459,000.00。

三、 持续经营评价

1、报告期内，公司实现营业收入 2.29 亿元，净资产 1.26 亿元，连续三个会计年度的净利润分别

为 923.89 万元、2408.13 万元、2808.71 万元、，公司净利润呈现逐年增长趋势，经营状态良好。

2、报告期内，公司运营期限 5 年的江西安源玻璃厂熔窑配套建设烟气除尘脱硝项目和运营期限 30

年的南县茅草街镇污水处理厂污水处理项目皆运行良好，同时公司新承接了经营期限 28 年的茶陵县经

济开发区污水处理厂和配套管网工程（一期）PPP 项目合作合同，为公司提供了持续的利润增长点。

3、报告期内，公司积极拓展和优化公司的营销服务网络，新设了河南、广西、洞口三家分公司，

夯实了省内市场，扩大公司在省内的影响力。公司积极开拓焦化废水、养殖废水、生活污水等废水治理

领域、烟气脱硫脱硝等废气治理领域及土壤修复、河道、黑臭水治理等治理领域的市场。公司拟以中国

平煤神马集团焦化板块四个主要焦化公司为基础，在许昌首山化工科技有限公司 50m³/h 蒸氨废水深度

处理项目基础上，以全国主要煤炭央企旗下的炼焦及煤制油企业为注意对象，突破重点，将焦化废水治

理覆盖全国所有煤焦化、煤制油企业，提升公司竞争力。公司拟以河南昌泰不锈钢板有限公司为基础，